
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  44  DEL 04/05/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 

LETTERA A) LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, A FAVORE 

DELLA DITTA SIGEA AMBIENTE DI ZINI ROBERTO - VIA FORO 

BRESCIA - P.IVA02435280983 E C.F. ZNIRRT69M26D150L - PER 

IL SERVIZIO DI SUPPORTO AL MANTENIMENTO DELLA 

CERTIFICAZIONE SECONDO LE NORME ISO14001/EMAS PER IL 

TRIENNIO 2023/2025. CIG: ZA23AE860A.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 7 in data 22/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 
- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13, in data 22/03/2023, esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione e il piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs n 
267/2000); 

 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione 
Generale e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente 
dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
VISTO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore possiede la certificazione secondo le norme ISO per la 
definizione di normative relative alla gestione e la certificazione di qualità; 
 
CONSIDERATO che tale certificazione deve essere rinnovata secondo la norma ISO14001:2015, EMAS4; 
 
VISTO che per il rilascio della certificazione sopra indicata l’Unione dei Comuni ha bisogno di un supporto 
esterno qualificato per il controllo dell’attività interna: 

- aggiornamento di tutta la documentazione del sistema di gestione ambientale implementato 
- verifica normativa completa 
- aggiornamento aspetti ambientali e indicatori 
- attività di audit interno e riesame della direzione 
- revisione e aggiornamento della dichiarazione ambientale 
- attività di assistenza durante audit certificatore 
- servizio di scadenziario normativo e adempimenti on line 
- cura di tutti gli adempimenti richiesti da ISPRA (invio DA, modulistica ecc.) 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare il 
servizio di supporto al mantenimento della certificazione secondo le norme ISO14001/EMAS per il triennio 
2023/2025; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno affidare il servizio alla ditta SIGEA AMBIENTE DI ZINI ROBERTO di Brescia 
P.I. 02435280983 C.F. ZNIRRT69M26D150L, operatore economico specializzato nel servizio di supporto 
necessario per il funzionamento nell’ implementazione di sistemi di gestione per il mantenimento delle 
certificazioni ISO 14001/EMAS; 
 
VISTO il preventivo di spesa, parte integrante e sostanziale della presente, presentato dalla ditta SIGEA 
AMBIENTE DI ZINI ROBERTO prot. n. 998 del 04/05/2023 in cui risulta che l’importo complessivo del servizio 
per il triennio 2023/2025 è di € 4.350,00 al netto dell’IVA nella misura di legge; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione 
degli strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro»; 



  

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma;  
 
VISTA la richiesta inoltrata agli enti per la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero 
Protocollo INPS_35297992 Data richiesta 25/03/2023 Scadenza validità 23/07/2023; 
 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità – CIG ZA23AE860A; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 

 

 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta SIGEA 

AMBIENTE DI ZINI ROBERTO di Brescia P.I. 02435280983 C.F. ZNIRRT69M26D150L, il servizio di supporto 
al mantenimento della certificazione secondo le norme ISO14001/EMAS per il triennio 2023/2025 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
3. di IMPEGNARE a favore della ditta SIGEA AMBIENTE DI ZINI ROBERTO la somma complessiva pari ad € 

5.307,00 comprensivo di IVA nella misura di legge (€ 4.350,00 + IVA) imputandola come segue: 

 € 1.450,00 al netto dell’iva di legge per un totale di € 1.769,00 (€ 1.450,00 + € 319,00 iva 22%) da 
imputare al macroaggregato 08011.03.0101 del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

 € 1.450,00 al netto dell’iva di legge per un totale di € 1.769,00 (€ 1.450,00 + € 319,00 iva 22%) da 
imputare al macroaggregato 08011.03.0101 del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2024; 

 € 1.450,00 al netto dell’iva di legge per un totale di € 1.769,00 (€ 1.450,00 + € 319,00 iva 22%) al 
macroaggregato 08011.03.0101 del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2025; 
 

4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito 
della liquidazione della relativa fattura;  

 
5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 

6. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 
previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione;  

 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo 

pretorio;  



  

 
8. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata; 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24814 2023  08011.03.0101 Attivita' di supporto per mantenimento iso 14001 1.769,00 

24814 2024  08011.03.0101 Attivita' di supporto per mantenimento iso 14001 1.769,00 

24814 2025  08011.03.0101 Attivita' di supporto per mantenimento iso 14001 1.769,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/05/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    12/05/2023  al   27/05/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  12/05/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


